教育部办公厅关于做好2009年普通高等学校艺术类专业招生

工作的通知高考 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/526/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c65_526086.htm 各省、自治区、直辖

市高校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教

育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

为做好2009年普通高校艺术类专业招生工作，现将《2009年

普通高等学校艺术类专业招生办法》印发给你们，请遵照执

行，并就有关要求通知如下： 一、各省级高校招生委员会、

教育行政部门和高校要按照高校招生实施“阳光工程”的精

神和要求，切实加强对艺术类专业招生工作的组织领导和协

调。认真部署专业考试工作，科学合理制订专业考试办法、

评判标准（样本），确保试题（卷）安全，严格考试管理，

严肃考风考纪，加大专业考试过程的信息公开及结果公示力

度，增强艺术类专业考试评判工作的客观公正，进一步落实

艺术类专业招生工作责任制和责任追究制度，重点加强对重

要环节、重要岗位的监督，确保艺术类专业招生考试公平、

规范、安全、有序。 二、从2009年起，各省（区、市）均应

为本行政区域内报考美术类专业（特指绘画、造型设计及对

美术技能有专业考核要求的艺术类专业）的考生组织省级统

一考试，美术类专业省级统一考试考务管理办法及考试评分

参考另文通知。有条件的省（区、市）还应组织其他艺术类

专业的省级统考。省级统考须在2009年1月1日后进行，1月31

日前完成。 凡生源所在地省级统考涉及到的专业，民办高校

、独立学院的艺术类本科专业及所有高校的艺术类高职（专

科）专业（中央戏剧学院、北京电影学院艺术类高职专业除

外）均应直接使用省级统考成绩，学校不再组织校考；其他

艺术类本科专业可直接使用省级统考成绩，也可在省级统考

合格考生范围内组织校考。省级统考未涉及到的专业，由学

校组织校考。校考须在1月31日后进行，3月底前完成。 三、

省级招办和招生学校要加强协调配合。各省级招办应于2009

年1月31日前完成本省（区、市）艺术类省级统考合格考生的

信息汇总整理，并向招生学校提供包括省级统考合格考生名

单、成绩、位次及省级统考评判标准（不同等级样本）等内

容的省级统考信息网上查询服务。省级招办应提前向有关招

生学校通知具体查询办法。符合在省级统考合格生源范围内

再行组织专业考试或自行组织省级统考未涉及的专业考试条

件的招生学校，须将专业考试实施方案报考点所在省级招办

备案，并自觉接受考点所在省级招办的指导和监督。对本校

专业考试合格的考生，招生学校须将校考合格名单按《普通

高等学校艺术类专业考试合格考生信息备案数据库结构》（

见附件二）要求报生源所在省级招办备案。 四、招生学校艺

术类招生专业的确定，须严格按照我部专业设置的有关要求

执行，非艺术类专业不得按照艺术类专业招生办法录取考生

。按照艺术类专业招生办法录取的艺术类专业考生，入学后

不得转入非艺术类专业学习。 五、严肃查处艺术类专业招生

中各种违规行为。对在艺术类专业省级统一考试中被认定为

违规的考生及工作人员，应按照《国家教育考试违规处理办

法》（教育部令第18号）处理。对在学校组织的专业考试中

被认定为作弊的考生，有关学校须及时向生源所在省级招办

通报情况并提供相关证明材料，由省级招办取消其当年艺术

类专业报考资格。各省级招办要将所有违规考生的违规事实

记入其高考诚信电子档案。对在组织专业考试中出现违反规

定或重大疏漏造成恶劣影响的高等学校，一经查实，将取消

其组织专业考试的资格，并严肃处理有关责任人。 请各省级

教育行政部门、有关部门（单位）教育司（局）速将本通知

转发至所属各具有艺术类专业招生资格的普通高校。 附件：

一、2009年普通高等学校艺术类专业招生办法 二、普通高等

学校艺术类专业考试合格考生信息备案数据库结构（略） 更

多2009年高考信息请访问：百考试题．高考网 百考试题．高

考论坛 百考试题．高考网校 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com